ГЛАВА ГАНДИЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                                                     УБИНСКОГО РАЙОНА                                                                              НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2024          № 2-пг
Об установлении на территории Гандичевского сельсовета
Убинского района Новосибирской области

особого противопожарного режима

В связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода на территории Гандичевского сельсовета Убинского района Новосибирской области , осложненной обстановкой с пожарами, с неконтролируемым сжиганием мусора в период весенней уборки на приусадебных участках, зафиксированными очагами пожаров в период с 19 апреля по 13 мая 2024 года на территории Гандичевского сельсовета Убинского района, в соот-ветствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Новосибирской области от 14.05.2005 № 294-ОЗ «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области», в соот-ветстии с постановлением губернатора Новосибирской области №186-п от 15.04.2024 года, в  целях повышения противопожарной безопасности на территории Гандичевского сельсовета Убинского района и предупреж-дения гибели людей от пожаров  п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести на территории Гандичевского сельсовета Убинского района Новосибирской области  с 19 апреля 2024 по  13 мая 2024  года  особый противопожарный режим.

2. Утвердить Положение об особом противопожарном режиме на тер-ритории  Гандичевского сельсовета Убинского района Новосибирской области.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности в срок до 13 мая 2023 года:

3.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.

3.2. Провести проверку и принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

3.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водо-источникам.

3.4. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

3.5. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуа-тируемых помещений.

3.6. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам про-мышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.

3.7. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

3.8. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

3.9. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

4. Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен.

4.1. Провести проверку готовности добровольных пожарных форми-рований, обеспечить их своевременное прибытие на тушение пожара.

4.2. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией).

4.3. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности.

4.4. Принять нормативные документы об установлении особого противо-пожарного режима на подведомственных территориях.

5. Опубликовать постановление в периодическом печатном органе «Вестник Гандичевского  сельсовета».

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Гандичевского сельсовета

Убинского района Новосибирской области
        О.В. Блинова